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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je primární výzkum zaměřený na dějiny České katolické

charity v jejím prvním obdob do roku 1960. Podnětem ke zvolení tématu byla moje práce na

inventarizaci fondu Česká katolická charita, uloženého v Národním archivu Praha a dále pak

studium pramenů ve fondech uložených taktéž v Národním archivu Praha se vztahem

k náboženskému životu, vzniku a chodu České katolické charity. V práci jsou shrnuty

pečovatelské, pracovní, sociálně-kulturní v neposlední řadě i politické poměry na pracovištích

a v ústavech České katolické charity v Čechách a na Moravě, práce dalších složek organizace

a situace řeholních sester v letech 1950 – 1960.

Klíčová slova: Česká katolická charita, ústavy sociální péče, řeholnice, katolická církev,

socialismus.

Abstract: The subject of this thesis is the primary research on the history of the Czech Catholic

Charity in its first period into the 1960. The impetus for the selected topic was my work to fund

an inventory Czech Catholic Charity, deposited in the National Archives in Prague and further

the study of sources of funds deposited also in national Archive in Prague with relation to

religious life, genesis and functioning of the Czech Catholic Charity. The thesis contains

summarized nursing, employment, socio-cultural, last but not least, the political relations at the

workplaces and in institutions of Caritas Czech Republic in Bohemia and Moravia, the labour

organizations and other components of the situation of nuns in 1950 - 1960's.

Keywords: Czech Catholic Charity, social care, religious sisters, Catholic Church, socialism.
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1. ÚVOD

1.1. Cíl bakalářské práce

Předkládaná bakalářská práce si klade za úkol zmapovat dějiny nesocialistické

organizace v Československé republice – spolku Česká katolická charita od jejího vzniku až po

rok 1960. Tehdy její primární poslání, tj. poslání charitní v širším slova smyslu končí, a dále je

v charitní oblasti soustředěno především na péči o církevní osoby pokročilejšího věku.

Bakalářská práce je koncipována do dvou oddílů. V prvním vás seznámím se vznikem

České katolické charity, s historickými předchůdci a vývojem práce tohoto spolku v éře

komunistického režimu. Dále se stanovami České katolické charity, jejími změnami,

organizačním členěním a proměnou jejího původního určení v průběhu let 1949 až 1960.

Z bohaté minulosti tohoto spolku jsem vybrala jako součást bakalářské práce i kapitoly,

pojednávající o dvou nejdůležitějších složkách organizace, tj. o ústavech České katolické

charity a dále pak o její výrobní součásti - Chrámové službě. Zapomenuta nebude ani otázka

financování České katolické charity. Oddíly jsou zpracovány především z pramenné základny.

V druhé části bakalářské práce vás seznámím s přípravnými pracemi pro inventarizaci

fondu Česká katolická charita, s jeho stavem, s členěním personálních spisů a postupy při práci

s materiálem fondu samotného.
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1.2. Literatura a prameny k tématu

1.2.1. Literatura

Primární literatura k tématu této bakalářské práce téměř neexistuje. Nelze se divit, fond

České katolické charity je fondem nezpracovaným a v současné době nepřístupným pro širší

vědecké bádání1. Pomineme-li vzpomínky samotných kněží a řeholníků, které jsou povětšinou

subjektivní, deníků řeholních sester, které lze najít v archivech jejich mateřských klášterů a

drobných tisků vydavatelství České katolické charity, setkáváme se v článcích a publikacích

ostatních autorů věnovaných vztahu státu a církve v padesátých letech 20. století pouze

s pojmem „charitní domov“. Charitní domovy se těmito drobnými odkazy dostávají do pozice

pouhé poznámky v textu pro případ, že by čtenář projevil zájem o další osud církevní nebo i

světské osoby, která přestala být ústřední či obětní postavou mocensko-politické události.

Pod pojmem primární literatura zde tedy uvedu publikace, ze kterých jsem čerpala při

práci samotné, nebo která se věnuje výše uvedeným vztahům mezi státem a církví v období po

roce 1948 a sociálnímu systému ve sledovaném období.

Výborným doplňujícím materiálem, především pro počátky vzniku České katolické

charity, jsou pak materiály z fondů uložených ve Vojenském historickém archivu, Národním

archivu, Ústředním archivu Akademie věd ČR a Archivu ministerstva zahraničních věcí, které

zpracovali editoři Marie Bulínová, Milena Janišová a Karel Kaplan v publikaci Církevní

komise ÚV KSČ 1949-19512. V úvodu autoři poukazují na fakt, že nebylo pátráno ve fondu

Státního úřadu pro věci církevní a odkazují až na díl druhý3. Publikaci vydalo nakladatelství

Doplněk.

Bibliografie k období vztahu státu a církve v padesátých letech 20. století se zdá na

první pohled bohatá. Při bližším zkoumání se však jedná často o přebírání již zpracovaných

dokumentů jen s drobnými úpravami.

Výjimkou jsou dvě práce, obsáhlé a hojně citované, vztahující se k období snah o

likvidaci řeholí. Jsou to práce Karla Kaplana Stát a církev v Československu v letech 1948 –

1 stav k roku 2013.

2 BULÍNOVÁ, Marie, ed., JANIŠOVÁ, Milena, ed. a KAPLAN, Karel, ed. Církevní komise ÚV KSČ 1949-1951.

1. díl. Církevní komise ÚV KSČ ("církevní šestka"): Duben 1949 - březen 1950. Brno: Doplněk, 1994. Edice

dokumentů.
3 k datu 10. ledna 2014 nebyl druhý díl publikace vydán.
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1953, a Kronika komunistického Československa s podtitulem Doba tání 1953 – 19564. Obě

publikace vydalo nakladatelství Barrister & Principal.

Pro seznámení se s plánem řešení církevní otázky na přelomu 40. a 50. let dvacátého

století dobře poslouží také kniha autorů Stanislava Balíka a Jiřího Hanuše Katolická církev

v Československu 1945 – 19895, vydaná Centrem pro studium demokracie a kultury. Jedná se

o extrakt a následnou kompilaci z dosud vydaných publikací a statí k danému tématu a

poskytuje širokou odkazovou základnu pro další studia. Oba autoři jsou dobře obeznámeni

s historickými souvislostmi. Nepracují však s prameny.

Předmětem této bakalářské práce není a ani nemůže být širší zkoumání procesů vedoucí

k likvidaci řádů. Je však potřeba se o těchto akcích zmínit, protože v mnoha případech se

důsledky projevují v práci a poslání České katolické charity. Ke studiu doporučuji dvě

publikace od stejného autora. Jedná se o Vojtěcha Vlčka. První knihou je Perzekuce mužských

řádů a kongregací komunistickým režimem 1948 – 19646, vydaná Maticí cyrilometodějskou.

V této publikaci najde čtenář především výsledek mravenčí práce autora ohledně osudů

jednotlivých řádů. Kniha obsahuje jmenný rejstřík osob, bohužel bez odkazů na strany textu.

Druhou knihou stejného autora je pak obdobná publikace s názvem Ženské řehole za

komunismu 1948 – 1989, vydaná taktéž Maticí cyrilometodějskou7.

Chtěla bych zde ještě vzpomenout knihu editorů Pavla Marka a Jiřího Hanuše: Osobnost

v církvi a politice: čeští a slovenští křesťané ve 20. století8, vydanou Centrem pro studium

demokracie a kultury. Jedná se o sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference

s názvem: „Významné osobnosti církví a náboženských společností v politickém životě 20.

století“, konané v roce 2006 v Olomouci. Jak sám název naznačuje, jedná se o příspěvky

věnované jednotlivým církevním osobnostem nejen katolické církve. Bohužel i zde chybí

rejstřík.

4 KAPLAN, Karel. Stát a církev v Československu v letech 1948-1953. Brno: Doplněk, 1993.

Studie - materiály - dokumenty; sv. 3.

KAPLAN, Karel. Kronika komunistického Československa. Doba tání 1953-1956. 1. vyd. Brno: Barrister &

Principal, 2005.
5 BALÍK, Stanislav, HANUŠ, Jiří. Katolická církev v Československu 1945-1989. 2. vyd. Brno: Centrum pro

studium demokracie a kultury, 2013.
6 VLČEK, Vojtěch. Perzekuce mužských řádů a kongregací komunistickým režimem 1948-1964. Olomouc:

Matice cyrilometodějská, 2004.
7 VLČEK, Vojtěch, ed. Ženské řehole za komunismu (1948-1989): sborník příspěvků z konference pořádané

Konferencí vyšších představených ženských řeholí v ČR a Českou křesťanskou akademií dne 1. října 2003 v

kostele sv. Voršily v Praze. Olomouc: MCM, 2005.

[…]


posuzovatelkou z řad KSČ žena a posuzovaným muž, docházelo často k sepsání posudku, který

opravdu nebyl objektivní nebo naopak až příliš subjektivní. Totéž se v mírnější podobě ukazuje

i u posudků, kdy role jsou vyměněny. Posudky se zachovaly v celkem velkém množství, pokud

jsou nekritické či protikladné více, než je obvyklé pro tuto dobu, jsou uvedeny v poznámkách

u jednotlivých personálních spisů.

Posudky samotné však nehrají významnější roli při přijímání uchazeče do zaměstnání u České

katolické charity.

V. RŮZNÉ

Pod položkou různé jsou ve spisech zařazeny všechny ostatní materiály. Jedná se

především o jmenovací dekrety, pracovní smlouvy, povýšení pracovníka či naopak přeřazení a

to jak v rámci odboru či ústavu na vyšší i na nižší pozici v organizaci, ukončení pracovní

smlouvy, náplně práce. Zajímavým materiálem jsou pak záznamy ze služebních cest (většinou

při kumulaci funkce hospodářského vědoucího v několika ústavech najednou), zprávy o

převzetí ústavu novým hospodářským vedoucím včetně popisu jak má náležitý uvítací

ceremoniál v ústavu vypadat, zápisy o inventarizaci ústavu jak materiální (vybavení provozu a

pomocných zařízení - od lůžek až po kuchyňské nádobí), tak zásob potravin a především

situační zprávy z jednotlivých ústavů (týkajících se nejen hospodářských záležitostí, ale i

všeobecné politické „nálady“ a záměrů k jejich zlepšení).

V této části personálního spisu byly dále ponechány: zprávy o případném zatčení,

rozsudky lidových soudů, sdělení o emigraci, záznamy o řešení neobvyklých situací, např. o
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nevhodném chování správců ústavů, žádosti sester o zrušení přikázaného stěhování, žádosti o

doplnění stavu a výsledek této žádosti včetně důvodové zprávy proč bylo nebo nebylo

vyhověno a ev. úmrtní oznámení pracovníka. Civilní neboli hospodářští správci ústavů také

procházeli politickým školením. U řady spisů se dochovalo vypracování jejich písemných

prací. Jedná se o hustě popsané strany, většinou kopie, rozdělené podle jednotlivých přednášek.

Od zaměstnance je očekáván projev naprosté loajality, třídního uvědomění a slouží jako

argumentace při politické práci s řeholními sestrami. I na těchto vypracovaných úlohách je

vidět, kam až je člověk schopen zajít pro udržení místa a alespoň relativního klidu pro práci.

Poslední věta je však jen konstatováním, vzhledem k době, ze které se materiály dochovaly.

Personální spisy byly seřazeny abecedně, uloženy do archivních krabic (kartonů) a byl

k nim vyhotoven dílčí inventář.
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4. ZÁVĚR.

Dějiny České katolické charity předkládané v této práci měly být stručným úvodem do

problematiky charitního poslání řeholních sester. Při práci ve fondech Národního archivu se

však přede mnou otevřel svět naprosto odlišného vnímání let následujících po roce 1948,

odlišného od „správně“ ideologicky probíhajících mých studií na gymnáziu v 80.tých letech.

V tichu badatelny na Chodovci jsem se probírala na první pohled velkým množstvím

pramenů, abych posléze zjistila, co v praxi znamená práce s materiálem vznikajícím v

„poválečném zmatku“. S prameny z doby nedávné jsem se setkala v takovém měřítku poprvé,

a uvědomila jsem si, jak velmi obtížné je zorientovat se ve fondu (a jeho dodatcích), které jsou

sice uloženy podle provenienčního principu, ale vnitřně jsou řazeny jen velmi orientačně a

orientačně je vytvořena i archivní pomůcka. Mohu však být ráda, že vůbec tyto materiály

existují a jsou dostupné, a myslím, že při pořádání fondů měli archiváři podobné pocity jako já

při svých pátráních.

Celkem jsem prohlédla na třicet kartonů archiválií mimo fond České katolické charity,

z nichž je zde jako pramenná základna uveden jen zlomek. Tento zlomek byl však pro základní

výzkum podle mého názoru nejdůležitější, a pokud by se někdo další zaobíral touto

problematikou, podle inskripce, ev. spisové značky, dohledá materiál v archivu příslušných

státních úřadů.
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Práce samotná byla nesmírně zajímavá, protože jsem pracovala s rozličným materiálem,

od strohých dokumentů, většinou politické a ekonomické povahy, až po dopisy a žádosti

specifické a osobní. Díky této rozmanitosti dostávala práce na plastičnosti a zároveň bylo těžké

zůstat objektivní, což bývá samozřejmě těžké i pro jiná zkoumaná období historického vývoje.

Samostatný výzkum by si určitě zasloužila některá témata, zde jen poznamenaná

v kontextu, a která by měla být zpracována interdisciplinárně. Studenty teologie především již

zmíněná práce nakladatelství a vydavatelství České katolické charity včetně dopadu ideologie

komunistického režimu na úroveň duchovní literatury, studenty sociálních oborů například

život v zaopatřovacích ústavech pro řeholní sestry a Kněžských domovech a studenty

ekonomie dopady neporozumění mezi požadavky hospodářských plánů a skutečnými plány

Státního úřadu pro věci církevní na omezení připomínek duchovního života v podobě

devocionálií a drobných předmětů, které je možno mít doma.

V neposlední řadě by bylo žádoucí zpracování dějin České katolické charity i po roce

1960 a zvláště od poloviny 60.tých let až po začátek roku 1990. Komparací obou prací by mohl

vzniknout materiál, z něhož by vycházely další články, které by se věnovaly např. klášterním

objektům od jejich založení až do jejich buď likvidace, nebo určení pro čistě světské účely.

Osudy nemají jen lidé.

Děkuji.
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