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Autorka představené práce si vytkla za cíl „zmapovat dějiny (…) spolku Česká katolická charita od jejího

vzniku až po rok 1960“. V časové přímce jde o dvanáctiletý úsek ohraničený letopočty 1949, kdy Česká

katolická charita (dále jen ČKCH) pod taktovkou nových režimních vládců „vznikla“ proměnou

z dosavadního Ústředního svazu katolických charit, a rokem 1960, kdy dochází přijetím nových stanov

k reformě organizace. Jde o téma málo probádané a autorka jej zpracovala na základě studia původních

pramenů, díky šťastné shodě náhod nedávno odtajněných fondů v pražském Národním archivu. Tohoto

průkopnického úkolu se, zdá se, zhostila celkem úspěšně, neboť daný fond dokázala využít k popisu

okolností vzniku spolku, jeho činnosti, organizačních změn ale i k zachycení atmosféry doby, ve které se

„dějiny Charity“ odehrávaly. Zajímají ji nejen procesní změny (vznik organizace a nových stanov), ale také

zaměření a financování podniku a jeho čelní představitelé (a jejich osudy).

„Primární literatura k tématu této bakalářské práce téměř neexistuje,“ uvádí autorka v úvodu ve stati

(s. 7) k literárním rešerším, kde komentuje různé historické práce zabývající se 50. léty, jež ve své práci

využila (zejména jde práce historiků Karla Kaplana, Jakuba Rákosníka a Vojtěcha Vlčka). V tom má ovšem

pravdu jen částečně. Historií ČKCH se sice, pokud je mi známo, opravdu nikdo souhrnně nezabýval, to však

neznamená, že se nelze opřít o další tištěné prameny či odborné stati, které se „Charitě“ věnují dílčím

způsobem anebo které je vhodné znát k pochopení kontextu.

Katolická Charita vyrostla v bývalém Československu totiž skutečně „odspodu“ (jak autorka uvádí na

straně 20), postupným sjednocováním stávajících katolických spolků, z nichž některé vznikly již v 19.

století (jako třeba pražské Vincetinum) a budováním sítě dalších dobročinných organizací, zejména na

farní úrovni. V roce 1931 působilo v ČSR celkem 596 charitních ústavů s rozpočtem 63 milionů Kč.

Podrobný přehled o rozsahu a činnosti „prvorepublikové“ Charity udávají tištěné výroční zprávy

s podrobným přehledem jednotlivých ústavů a místních poboček, které vycházely buď samostatně (1928 –

1945) anebo jako součást Věstníků Katolické charity v Čechách. Právě díky těmto zdrojům je možné udělat

si obrázek o rozsahu a aktivitách celé organizace, se kterou se později komunistická moc vypořádala po

svém. Postupný propad je možné dokumentovat také na Časopisu Charita, který začal vycházet

v poválečné euforii (od ledna 1946), aby počátkem padesátých let zašel na úbytě na chudém dřevitém

papíře.

Jen namátkou uvádím rovněž dvě novější studie, které se zabývají dějinami jednotlivých segmentů

tehdejší ČKCH: Jiří ČERNÝ, Břetislav Štorm a Chrámové družstvo v Pelhřimově, in: Výběr, časopis pro

historii a vlastivědu jižních Čech 37, č. 3, (2000) s. 257–275 a Tomáš FABER, Historie a vývoj Diecézní

charity České Budějovice. In: Staré Budějovice. Sborník prací k dějinám královského města Českých

Budějovic 2, (2006) s. 83–93 (syn první polistopadové ředitelky DCH ČB v něm popsal období 1928–2006).

Pokud bude práce Ilony Tůmové publikována, bylo by vhodné citace využít k doplnění práce.

V případě publikování doporučuji přehlédnutí autorčiny stati zkušeným editorem – a to z důvodu lepší

čtivosti a srozumitelnosti textu, což platí zejména pro úvahové stati (s. 13 ad.). Autorka například chybně

používá výraz „díky“ (Díky předání 110 ústavů … muselo Ústředí snížit počet svých zaměstnanců - s. 29;

podobně na s. 35 a 42) místo správného „kvůli“. U některých statí není jasné, zda jde o citaci pramene

nebo již jeho interpretaci čili komentář autorky, což bývá umocněno poměrně řídkou citací pramenů

(např. s. 25).

Životopisy Jana Stavěla a Otty Lva Stanovského (s. 20), Eduarda Olivy (s. 20–21; k tomu doplňuji, že podle

Wikipedie † 18. 11. 1972) a Františka Bernarda Vaňka (s. 39) doporučuji zařadit do poznámky pod čarou,

zlepší se tím plynulost textu. Příliš dlouhé kapitoly (například stať 2. 5. Vznik České katolické charity a s.

21– 32) by si zasloužily členění do kratších celků oddělených mezititulky.

U stati 3. Fond České katolické charity v Národním archivu v Praze by slušelo přidat nějaké technické údaje

– pro lepší představu o jeho rozsahu. Tedy o kolik (inventárních) jednotek se vlastně jedná, kolik má fond

běžných metrů atd. A v téže kapitole ještě poznámka k závěru života kanovníka Jana Máry († 5. 1. 2012 ve

věku nedožitých 100 let; na s. 53 omylem uveden rok 2011). Autorka lituje, že Mára zemřel měsíc před

započetím její práce na pořádání fondu Česká katolická charita (fond byl vlastním popudem k autorčině

zájmu o dějiny Charity) a proto již nestihla získat „verbální historii přímo od něj“. Podle hodnověrných

svědectví však již bylo v první dekádě nového století stejně pozdě - Jan Mára totiž strávil poslední léta

v kněžském domově stižen úplnou ztrátou paměti.

I on však ještě stihl, byť v samém závěru své ředitelské kariéry i celého předlistopadového režimu,

obohatit „literaturu o Charitě“ o útlou propagační brožuru Práce a poslání České katolické Charity (Praha

1989). Také ta přináší některé informace o chodu organizace, které bylo místo původní pomoci chudým a

potřebným spoluobčanům bez rozdílu dovoleno pomáhat pouze přestárlým řeholnicím a duchovním,

vydávat schválenou náboženskou literaturu a vyrábět a opravovat bohoslužebné předměty.

Na závěr slovo ke čtyřem přílohám. U příloh 1 (Stanovy ČKCH) a 2 (Seznam ústavů ČKCH) chybí rok vzniku

dokumentu (má být 1950 - viz s. 25; resp. 1952 - viz s. 30) a uvedení zdroje, tedy základních údajů u

editovaných pramenů. Zdroj chybí také u Opisu dopisu pracujících Antonínu Zápotockému z 3. 10. 1952.

Dopis, končící slovy „čest práci a zdar podniku ‚zrušení katolické charity’ ta patří středověku, ale dnes ji

nechceme“ a který „za třista soudruhů a soudružek“ podepsali čtyři dělníci z pražských kovohutí, je

výmluvným svědectvím o atmosféře tehdejší doby. Podobnou roli by měla hrát příloha 4 - opis zprávy o

procesu se skupinou řádových kněží v roce 1950, jenže ta do kontextu bakalářské práce příliš nezapadá.

Navzdory vytčeným nedostatkům, spíše formálního rázu, se domnívám, že práce Ilony Tůmové přináší

nová zjištění do dosud nepříliš probádaných dějin jedné kdysi velké a respektované, později trpěné a

kontrolované a od pádu komunistického režimu již opět svobodně pracující neziskové organizace. Práce je

sepsána podle původních pramenů a dává dobrý přehled o činnosti a peripetiích ČKCH v prvních letech

jejího působení - v době složitého přerodu pod taktovkou jediné vládnoucí strany. Velmi autentickým

dojmem působí zejména autorčiny citace z dobových dokumentů.

V Odolena Vodě 13. června 2016

Mgr. Ing. Jan Oulík